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Jooga jatkaa kuntomuotona voit-
tokulkuaan, ja sen asentoihin tai-
vutaan ympäri maailmaa jooga-
studioissa, työväenopiston jump-
pasaleilla ja kuntosaleilla. Joogan 
valtavirtaistumiseen on liittynyt 
yhtäältä sen muotoutuminen kai-
kille sopivaksi hyvinvointiliikun-
naksi ja toisaalta länsimaalainen 
uushenkisyys, jossa intialaista pe-
rinnettä hyödynnetään valikoiden 
henkisellä polulla edistymiseen. 
Aurinkotervehdyksiä ja sanskritin-
kielisiä mantroja joogamatolla tois-
tellessa herää kysymys, mistä joo-
ga sellaisena kuin sen tunnemme 
juontaa juurensa. Tähän kysymyk-
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seen antaa monipuolisen vastauk-
sen Matti Rautaniemen tiivis tieto-
paketti joogan historiasta. 

Joogamyytti 

Rautaniemi tutkii joogan historiaa 
uskontotieteilijän tarkkuudella sel-
keää yleistajuista ilmaisua unohta-
matta. Rautaniemi käy akateemi-
seen joogatutkimukseen käymällä 
läpi systemaattisesti joogan vaiheet 
esihistoriasta modernin joogan ny-
kymuotoihin ja ottaa tavoitteek-
seen joogamyytin murtamisen. 

Joogamyytillä Rautaniemi tar-
koittaa yhtenäistä kertomusta joo-
gan juurista. Tässä kertomuksessa 
jooga syntyi muinaisessa Intiassa, 
jossa valaistuneet tietäjät kehittivät 
joogan menetelmiä ja tallensivat ne 
pyhiin teksteihin. Joogaharjoituk-
set levisivät katkeamattomana ket-
juna sukupolvelta toiselle. Tämän 
päivän jooga olisi osa tätä jatku-
moa, harjoitus, joka sopii sukupuo-
leen ja ikään katsomatta kaikille. 

Rautaniemi kiinnittää yhtäläi-
syyksien sijaan huomioon eroi-
hin joogan historiallisissa juurissa. 
Hän esittää, että katkeamattoman 
tradition sijaan joogan tavoitteet 
ja menetelmät ovat heijastelleet eri 
aikakausien poliittisia, uskonnol-
lisia, taloudellisia ja sosiaalisia ta-
pahtumia sekä aatevirtauksia. Joo-
ga ei ole myöskään puhtaasti in-
tialainen ilmiö vaan nykymuotoi-
nen jooga on kehittynyt intialaisen 
ja länsimaisen kulttuurin tiiviissä 
vuorovaikutuksessa. 

Ankarat askeetikot 

Rautaniemi erottelee joogan histori-
an esimoderniin joogaan ja moder-
niin joogaan, jolla tarkoitetaan in-
tialaisen ja länsimaisen kulttuurin 
vuorovaikutuksessa syntynyttä joo-
gaa 1800-luvun puolivälistä eteen-

päin. Nykymuotoinen jooga poh-
jautuu moderniin joogaan ja poik-
keaa monin tavoin esimodernista 
edeltäjästään.

Rautaniemi paikantaa joogan 
esimodernit juuret vedalaiselle 
kaudelle (n. 1500–800 eaa.), jota pi-
detään hindulaisen kulttuurin pe-
rustana. Sana jooga juontaa juuren-
sa vedalaisen kulttuurin ja hindu-
laisten rituaalien kielestä sanskri-
tista, jossa se tarkoittaa iestämistä 
ja valjastamista. Joogan harjoituk-
set liittyivät mielen, aistien ja kehon 
hallintaan, jolla tavoiteltiin vapau-
tumista jälleensyntymisen kierto-
kulusta ja yhteyttä jumalaan. 

Varhaiseen joogaan liittyi vah-
vasti ritualismin ja asketismin pe-
rinne. Paastoamisen, valvomisen, 
hengityksen sääntelyn, puhumises-
ta ja seksistä pidättäytymisen sekä 
muiden askeettisten harjoitusten 
ajateltiin synnyttävän maagista voi-
maa, joka vetää puoleensa jumalten 
huomioon ja antaa yliluonnollisia 
kykyjä. Joogaa harjoittavat muinai-
set vedalaiset ja shramana-liikkeen 
askeetikot, jotka asuivat yhteiskun-
nan ulkopuolella erakkomajoissa. 

Intiassa elää yhä edelleen askeet-
tiselle harjoitukselle omistautunei-
ta pyhiä miehiä, sadhuja, ja osa as-
keetikkojen harjoituksista on säily-
nyt nykypäivän joogaharjoituksiin. 
On kuitenkin selvää, että varhais-
ten askeetikkojen elämäntyylillä ei 
tavoiteltu sitä kokonaisvaltaista ke-
hon ja mielen hyvinvointia, johon 
jooga nykyään liitetään.

Joogaharjoitukset 

yhteiskunnallisina velvollisuuksina

Toisenlaisen käsityksen joogas-
ta Rautaniemi löytää Intian eeppi-
sissä runoelmista Ramayanasta (n. 
200 eaa.–200 jaa.), Mahabharatas-
ta (n. 600 eaa.–300 jaa.) ja siihen 

sisältyvästä Bhagavadgitasta (n. 
400 eaa.–150 jaa.). Näissä teoksis-
sa yhteiskunnasta erillään elävän 
askeetikon ihanteen sijaan todelli-
sena joogina pidetään henkilöä, jo-
ka luopuu itsekkäistä vaatimuksis-
ta ja täyttää yhteiskunnalliset vel-
vollisuutensa. 

Bhagavadgitan joogassa kyse 
on laajemmasta uskonnollisesta 
asennoitumisesta, joka mahdollis-
taa vapautumisen kaikille ihmisil-
le. Teoksessa esitellään hindulaista 
sääntöjen ja tapojen yhteiskuntaa 
tukevat joogasuuntaukset: toimin-
taa ja pyyteetöntä velvollisuut-
ta edustava karmajooga, jumalalle 
antautumista korostava bhaktijoo-
ga ja mietiskelyyn kehottava jnana-
jooga, jotka ovat Rautaniemen tul-
kinnan mukaan toisiaan täydentä-
viä polkuja vapautumiseen. Käsitys 
joogasta velvollisuuksien täyttämi-
senä löytävät myös hindulaisuu-
den oikeaa elämäntapaa käsittele-
vistä dharma-kirjoissa. Esimerkik-
si Manun laeissa joogaharjoituksia 
pidetään parhaina keinoina erilais-
ten rikosten sovittamiseen.

Filosofinen vs. ruumiillinen jooga

Nykypäivänä merkittävimpänä 
joogateoksena pidetään usein Pa-
tanjalin Yogassutraa (n. 350 jaa.). 
Tuoreeseen joogatutkimukseen1 
tukeutuen Rautaniemi osoittaa, et-
tä Yogasutran suosio on varsin tuo-
re ilmiö. Klassisissa joogateksteis-
sä teos saa varsin vähän huomiota. 

Yogasutra on filosofinen teos ja 
sisältää henkilökohtaisia ja sosiaali-

1 Uskontotieteilijä David Gordon 
Whiten mukaan Yogasutran 
nostivat keskeiseksi tekstik-
si 1800-luvun orientalistit ja 
hindureformaattorit, ks. White, D. 
2014: The Yoga Sutra of Patanjali: 
A Biography. Princeton: Princeton 
University Press.
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sia käyttäytymisrajoituksia sekä ais-
tien, hengityksen ja mielen hallin-
nan menetelmiä, joilla tähdätään 
mielen liikkeiden hiljentämiseen. 
Harjoituksen tavoitteena on, että 
puhdas tietoisuus käsittää erillisyy-
tensä aineellisuudesta, johon kuu-
luvat aistimukset, tunteet ja mielen 
liikkeet. Asanat eli jooga-asennot 
saavat teoksessa hyvin vähän huo-
miota, niistä esitellään vain vakaa 
istuma-asento, jossa voi mietiskel-
lä pitkään.

Patanjalin edustama filosofinen 
jooga syrjäytyi keskiajan klassises-
sa hindulaisuudessa, jossa joogalla 
tavoiteltiin yhteyttä palvonnan koh-
teena olevaan jumalaan. Jumalayh-
teyden luominen oli keskeistä eri-
tyisesti tantrassa, hindulaisuuden 
esoteerisessa suuntauksessa 600-lu-
vulta alkaen. Toisin kuin aineelli-
suuden todellisuuden hylkäävät as-
keetikot, tantran harjoittavat pitävät 
aineellista todellisuutta jumalalli-
suuden ilmentymänä. Ruumis ei ol-
lut tantran harjoittajalle kurituksen 
kohde vaan vapautumisen väline. 

Ruumiillisuus korostui myös 
hathajoogan traditiossa, jonka kes-
keisenä teoksena pidetään 1300-lu-
vulla kirjoitettua Hathayogapradi-
pikaa, joka on ruumiin, hengityk-
sen ja mielen hallinnan tekniikoi-
den opaskirja. Sen menetelmät 
pyrkivät edistämään terveyttä ja 
pitkäikäisyyttä mutta myös kuo-
lemattomuutta ja yliluonnolli-
sia voimia. Hathayogapradipi-
kan äärimmäiset harjoitukset ja 
maagiset ulottuvuudet ovat jääneet 
pois teoksen nykytulkinnasta.

Ryöstelevät joogisoturit

Islamin valtakaudella (1200–1700) 
Intiassa jooga sai jälleen uuden 
ulottuvuuden. Rautaniemi paljas-
taa, että moguliaikana joogit ei-

vät lymyilleet erakkomajoissaan 
vaan muodostivat askeetikkosotu-
rien armeijoita, jotka toimivat pai-
kallisten hallitsijoiden palkkasotu-
reina ja hallitsivat tärkeitä kauppa-
reittejä Pohjois-Intiassa. Vaurastut-
tuaan joogit myös lainasivat rahaa 
hallitsijoille. Juopottelevat ja omai-
suutta kartuttavat joogit olivat kau-
kana rauhaa tavoittelevista mietis-
kelijöistä, niinpä vielä 1800-luvun 
alussa joogilla tarkoitettiin useim-
miten ryöstelevää maantierosvoa. 

Brittivallan aikana 1600-luvul-
ta eteenpäin asenteet joogasoturei-
ta kohtaan kiristyivät. 1800-luvulla 
britit alkoivat edistää Intiassa kau-
pankäynnin ohella myös poliittisia 
pyrkimyksiään uudistamalla intia-
laista kulttuuria markkinatalou-
den, kristinuskon ja utilitarismin 
periaatteiden mukaisesti. Koska 
kauppareittejä hallinnoivia soturi-
joogien armeijoita vastaan hyökät-
tiin, piti joogien löytää toimeentu-
lonsa muualta. Joogit alkoivat esit-
tää fyysisesti vaativia harjoituk-
siaan toreilla ja saivat ylleen sekä 
brittihallitsijoiden että hindujen 
halveksunnan. Joogit nähtiin esi-
merkkinä intialaisen kulttuurin 
rappiosta ja takapajuisuudesta.

Jooga osana hindulaisen 

identiteetin rakennusta

Rautaniemen teoksen kiinnos-
tavimpia kohtia on analyysi sii-
tä, miten joogan maine puhdistet-
tiin brittivallan aikana pitkälti län-
simaisten vaikutteiden ansiosta ja 
miten se kytkeytyi osaksi intialais-
ta nationalismia. 

Joogaan uuteen suosioon vai-
kutti orientalistinen suuntaus 
1700–1800-luvun tieteissä ja tai-
teissa. Orientalistit rakensivat ku-
vaa mystisestä idästä ja Intiasta 
kulttuurien alkukotina. Orientalis-

tiset näkemykset hindulaisuudesta 
muinaisena yhtenäisenä perintee-
nä vetosivat myös intialaisiin, jot-
ka hyödynsivät niitä uuden hindu-
laisen uskonnollisen ja kansallisen 
identiteetin perustana. 

Myös jooga nostettiin intialais-
ta identiteettiä vahvistavaksi pe-
rinteeksi. Vuonna 1784 Kalkutas-
sa perustettu Royal Asiatic Society 
teki joogan perinnettä tunnetuk-
si kääntämällä klassisia joogateks-
tejä, kuten Bhagavadgitan ja Yoga-
sutran. Joogan älyllisiä ja filosofisia 
ulottuvuuksia korostava orientalis-
tinen tulkinta oli kaukana kadulla 
esiintyvien joogien akrobatiasta. 

Filosofista joogaa suosittiin eri-
tyisesti uushindulaisuudessa, jos-
sa joogaa pidettiin kaikille sopiva-
na harjoituksena jumalyhteyden 
omakohtaiseen kokemiseen. In-
tiassa ja Yhdysvalloissa opettanut 
Swami Vivekananda (1863–1902) 
hyödynsi 1800-luvulla suosittu-
jen esoteeristen ja okkultistien se-
kä luonnontieteiden käsitteistöä ja 
puhui joogasta kielellä, jota myös 
länsimaalaiset ymmärsivät. 

Brittivallan toimet vaikuttivat 
myös fyysisen joogan suosioon In-
tiassa. Oikeuttaakseen laajamittai-
sen taloudellisen, poliittisen ja so-
siaalisen syrjinnän brittihallitsijat 
olivat maalanneet kuvaa intialai-
sista älyllisesti ja fyysisesti heikko-
na kansana. Vallalla oli kansallis-
aatteen ja sosiaalidarvinismin nä-
kemys vahvasta ruumista vahvan 
kansan symbolina. 1800-luvun 
puolivälissä kiihtynyt intialainen 
nationalistinen vastarintaliikeh-
dintä löysi fyysisestä joogaharjoi-
tuksesta eurooppalaisen ruumiin-
kulttuurin vastineen, jolla vahvis-
tettiin intialaista identiteettiä. 

Rautaniemi kuitenkin huomaut-
taa, että 1900-luvun alussa joogan 
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alkuperä keksittiin uudelleen. Joo-
gaa alettiin puhdistaa maagisista us-
komuksista ja muista turhista har-
joituksista. Joogan fyysisiä hyötyjä 
alettiin tutkia ja perustella länsimaa-
laisen lääketieteen keinoin. Joogan 
tärkeimpiä uudistajia olivat Sri Yo-
gendra (1897–1989) ja Swami Kuva-
layananda (1883–1966), jotka vah-
vistivat näkemystä asento- ja hen-
gitysharjoituksista tienä ruumiilli-
seen terveyteen. Modernin joogan 
isänä pidetty Shri Tirumalai Krish-
namacharya (1888–1989) sisällytti 
joogaansa vaikutteita muun muas-
sa brittiarmeijan lihaskuntoharjoit-
telusta ja muusta länsimaalaista lii-
kunnasta. Moderni jooga syntyi siis 
vahvasti länsimaisten vaikutteiden 
suodattamana.

Rautaniemen kuvaama joogan 
nationalistinen ulottuvuus näkyy 
myös tämän päivän Intiassa. In-
tian nykyinen pääministeri Na-
rendra Modi on innokas joogan 
harrastaja ja maa sai vuonna 2014 
oman joogaministerin, joka johtaa 
joogaan ja intialaiseen perinnelää-
kinnän vaalimiseen keskittynyttä 
ministeriötä. Jooga on Intiassa hy-
vinvointiliikunnan lisäksi tervei-
den elämäntapojen ja hyvän yh-
teiskunnallisen käytöksen harjoi-
tus, jota opetetaan armeijoissa, pe-
ruskouluissa ja sairaaloissa. 

Jooga länsimaissa 

Orientalismi herätteli kiinnostusta 
joogaan kohtaan myös länsimais-
sa, jonne joogan ideat saapuivat 
1800-luvulla erityisesti Teosofisen 
Seuran kautta. Vuosisadan vaihteen 
kulttuurivaikuttajat kiinnostuivat 
teosofiasta ja seuran toiminta vai-
kutti joogan leviämiseen. 

Varhainen teosofia oli sekoitus 
esoteriaa ja intialaisia uskontoja. 
Siinä korostuivat monet nykypäi-

vän New Age -uskontoihin periyty-
neet ajatukset uskontojen rajat ylit-
tävästä opista, sisäisen kokemuk-
sen keskeisyydestä ja yksilöllisen 
henkisen tien etsimisestä. Teosofia 
suosi henkisiä joogaharjoituksia, 
joilla tavoiteltiin kokemuksellista 
tietoa henkisestä todellisuudesta. 

Rautaniemi antaa kiinnostavia 
esimerkkejä kulttuurisista ja poliit-
tisista vaikuttajista, jotka harjoitti-
vat joogaa. Amerikkalaisen trans-
sendentalismin edustaja Henry Da-
vid Thoreau (1817–62) omaksui 
hindulaisen asketismin ihanteet. 
Hän nimitti itseään joogiksi ja viet-
ti muutaman vuoden periaatteiden-
sa mukaisesti Walden-lammen ran-
nalla mietiskellen. Joogan henkisis-
tä tekniikoista kiinnostui myös Carl 
Gustav Jung (1875–1961), joskin 
hän toivoi intialaiselle harjoituksel-
le länsimaista vastinetta. Onpa joo-
galle löytänyt kannattajia myös nat-
seissa, jotka näkivät joogan edus-
tavan intialaisten juurien vuoksi 
”esiarjalaista” viisautta. SS-joukko-
jen ja Gestapon päällikkö Heinrich 
Himmler (1900–45) suunnitteli jo-
pa säännöllisiä joogaretriittejä nat-
sieliitin edustajille. 

Uudet uskonnot ja guruliikkeet 
levisivät länsimaissa 1960–70-lu-
vuilla, jolloin intialaisen kulttuurin 
vaikutus näkyi voimakkaasti aika-
kauden popkulttuurissa. 1960-lu-
vulla Yhdysvalloissa vieraili usei-
ta intialaisia joogaguruja, kuten 
kriya joogaguru Paramahansa Yo-
gananda (1893–1952), jonka Joo-
gin elämäkerran (1946) nimeen 
vannoivat The Beatles-yhtyeen li-
säksi myös myöhemmin esimer-
kiksi Apple-yhtiön perustaja Steve 
Jobs. Beatles-yhtyeen lyhyt visiit-
ti Intiaan transsendenttisen medi-
taation gurun Mararishi Mahesh 
Yogiin (1918–2008) luokse nos-

ti joogan ja transsendenttisen me-
ditaation suosiota, vaikka yhtye ot-
tikin sittemmin pesäeroa guruun-
sa tähän kohdistuneiden seksuaa-
lista häirintää koskevien syytösten 
vuoksi. 

1970-luvun New Age -liike am-
mensi joogan henkisestä perintees-
tä ja korosti yksilöllistä tietä henki-
seen kehitykseen. Sittemmin usko 
ihmisen sisäisiin henkisiin kehitys-
mahdollisuuksiin on valtavirtais-
tunut nykypäivän suositussa mind-
fulness-meditaatiossa. 

Kun 1900-luvulla kiinnostut-
tiin myös ruumiillisesta joogasta, 
liittyi ilmiöön myös joogan nais-
valtaistuminen. Rautaniemi huo-
mauttaa, että ennen 1900-lukua 
jooga oli ollut pääosin miesten har-
joitus. 1900-luvulla pehmeitä joo-
galiikkeitä alettiin pitää myös nai-
sille sopivana kuntoilumuotona ja 
1960-luvulta lähtien työväenopis-
toissa niitä opetettiin nimenomaan 
naisille. Joogan suosion nousuun 
vaikuttivat myös joogalla itses-
tään huolehtivat Hollywood-täh-
det Gloria Swanson, Greta Garbo ja 
Marilyn Monroe. Varsinaisen joo-
gabuumin käynnisti viimeistään 
pop-tähti Madonna, joka ilmoitti 
vuonna 1998 vaihtaneensa kunto-
saliharjoittelun fyysisesti vaativaan 
astangajoogaan. Nykypäivänä joo-
ga on pääosin korkeasti koulutettu-
jen naisten harrastus, mutta jooga-
saleille löytävät tiensä yhä useam-
min myös miehet.

Länsimainen jooga poikkeaa in-
tialaisesta modernista joogasta. Sii-
nä, missä se on Intiassa osa kansal-
lista identiteettiä ja laaja elämän-
tapoihin ulottuva oppi, länsimais-
sa jooga näyttää olevan pääosin 
hyvinvointiliikuntaa. Jooga istuu 
hyvin uuteen terveyskäsitykseen, 
jossa terveys ei ole vain sairauksi-
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en poissaoloa vaan moniulotteis-
ta henkistä ja fyysistä hyvinvoin-
tia. Joogaharjoituksissa on keskeis-
tä oman hyvän olon ja elinvoiman 
maksimoiminen, armollisuus itsel-
le ja toisinaan myös täydellisen joo-
gavartalon saavuttaminen. 

Jooga taipuu moneksi

Rautaniemi osoittaa teoksessaan 
vakuuttavasti, että joogan histo-
ria ei ole yhtenäinen kertomus in-
tialaisista erakkomajoista kuntosa-
leille. Nykyinen joogailmiö on lä-
hes yhtä paljon länsimaisen kuin 
intialaisen kulttuurin tuote. Jooga 
poik keaa myös monin tavoin as-
keettisista, maagisista ja sotaisista 
päämääristä, joita joogalle on his-
toriassa kuluessa annettu. 

Toisaalta joogaa harjoitetaan eri 
tavoin myös nykyään. Intiassa kou-
lulaiset todistavat isänmaansa voi-
maa taipuessaan jooga-asentoihin 
jumppasaleissa ja samaan aikaan 
pyhät sadhut tavoittelevat joogan 
avulla valaistumista erakkomajois-
sa. Länsimaissa joogasta haetaan 
hengen ja ruumiin ravintoa sans-
kritinkielisen symbolein koristel-
luissa hämyisissä joogastudiois-
sa ja toisaalla joogalla vetreytetään 
istumatyön ja lihaskuntoliikkeiden 
jäykistämää kehoa peilein vuora-
tuissa, kirkkaissa kuntosaleissa. 

Rautaniemen kirja osoittaa, että 
jooga on aina heijastellut poliittista, 
taloudellista ja sosiaalista ilmapiiriä. 
Kriittinen joogan harrastaja löytää 
teoksesta joogan historialliset juu-
ret, jotka myös vapauttavat määrit-
telemään harjoituksen itse uudel-
leen omien tavoitteiden mukaisesti. 

Kirjoittaja on Helsingin yliopiston tie-

desihteeri.
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